
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 10 del 06/06/2023

Oggetto: Aggiornamento della composizione della Commissione Toponomastica

IL SINDACO

Visto il Regolamento comunale toponomastica, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 255

del 04/08/2005, integrato con deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 13/06/2012, integrato altresì con

delibera del Consiglio comunale n. 47 del 01/06/2022, che all’art. 6 bis prevede la nomina da parte del sindaco

della Commissione comunale toponomastica, avente il compito di esprimere un parere motivato su tutte le

proposte di denominazione o modifica di denominazione riguardante la toponomastica comunale, aree di

circolazione, scuole, impianti sportivi, lapidi, monumenti collocati in strutture pubbliche o aperte al

pubblico, di pertinenza comunale;

Preso atto che in data 24/06/2021, con decreto sindacale n. 24/2021, a seguito di procedura ad evidenza

pubblica indetta con decreto sindacale n. 15/2021, sono stati nominati componenti della Commissione

comunale toponomastica, in ossequio alle disposizioni del regolamento in vigore al momento dell’adozione

del provvedimento, tre esperti nelle persone della Dott.ssa Mustacchio Filomena, del Dott. Pesavento Andrea

Antonio e della Dott.ssa Cardamone Albicocco Vittoria;

Preso atto

- che la dott.ssa Vittoria Cardamone e il Dott. Pesavento Andrea Antonio, rispettivamente con note

prot. n° 29498 del 26/04/2022 e prot. n. 73206 del 29.09.2022, hanno rassegnato le dimissioni da

componenti della Commissione Toponomastica;

- dell’intervenuta modifica regolamentare disposta con delibera del Consiglio comunale n. 47 del

01/06/2022 che, modificando l’art. 6 bis del regolamento, ha stabilito una diversa composizione della

Commissione comunale toponomastica, disponendo al comma 5 che i tre componenti esperti sono

scelti dalla giunta;

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 405/2022 con cui si è proceduto alla nomina di due

esperti esterni in luogo dei dimissionari Dott.ssa Vittoria Cardamone Albicocco e Dott. Pesavento

Andrea Antonio nelle persone rispettivamente della Dott.ssa Rita Piperissa e del Dott. Castelliti

Antonio Natale, i quali hanno manifestato interesse alla nomina partecipando all’avviso pubblico

approvato con il citato decreto n. 15/2021, confermando al contempo la nomina della Dott.ssa

Mustacchio Filomena, già individuata con decreto sindacale n. 24/2021;

- Della nota prot. n. 69371 del 16/09/2022 con cui il Presidente della IV Commissione Consiliare, Avv.

Fabrizio Meo, ha trasmesso il verbale della seduta del 13/09/2022 ed ha comunicato, secondo le



disposizioni del regolamento riformato, i nominativi dei consiglieri comunali designati nelle

persone di: Cons. Paola Liguori e Cons. Ginetta Tallarico per la maggioranza, Cons. Fabrizio Meo e

Cons. Enrico Pedace per la minoranza;

- del Decreto Sindacale n. 30/2022, con cui si è proceduto alla formalizzazione della composizione

della Commissione toponomastica;

- delle intervenute dimissioni da componente esterno della Commissione Toponomastica della

Prof.ssa Filomena Mustacchio, prot. n. 95571 del 19/12/2022;

- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 182/2023, con cui si è preso atto delle dimissioni

volontarie della Prof.ssa Filomena Mustacchio, con contestuale nomina del Dott. Giuseppe Rende

quale componente della Commissione in luogo della dimissionaria, e con conferma delle nomine

della Prof.ssa Rita Piperissa e del Dott. Castelliti Antonio Natale;

Ritenuto opportuno procedere alla formalizzazione della nuova composizione della Commissione

Toponomastica alla luce degli atti richiamati;

Ritenuto altresì opportuno delegare alla partecipazione alla Commissione toponomastica l’Assessore con

delega all’Urbanistica;

Atteso che i componenti della suddetta Commissione non percepiscono compensi;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;

Visti

- il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 (testo unico degli enti locali);

- il Regolamento generale organizzazione dei settori servizi e uffici e s.m.i. e Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale Toponomastica, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del

13/06/2012, integrato con deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 13/06/2012, integrato altresì con

delibera del Consiglio comunale n. 47 del 01/06/2022;

DECRETA

La premessa è richiamata nel dispositivo per farne parte integrante;

1. di formalizzare la nuova composizione della Commissione Toponomastica, ai sensi dell’art. 6 bis del

Regolamento, così come riformato con delibera del Consiglio comunale n. 47 del 01/06/2022, nei termini che

seguono:

• Presidente: Sindaco

• Componente esterno: Dott.ssa Rita Piperissa;

• Componente esterno: Dott. Castelliti Antonio Natale;

• Componente esterno: Dott. Giuseppe Rende;

• Consigliera comunale Paola Liguori;

• Consigliera comunale Ginetta Tallarico;

• Consigliere comunale Fabrizio Meo;

• Consigliere comunale Enrico Pedace;

2. di delegare alla partecipazione ai lavori della Commissione toponomastica l’Assessore con delega

all’urbanistica;

3. di dare atto che l’incarico è svolto a titolo gratuito ed ha una durata corrispondente al mandato del sindaco;

4. di dare atto che con il presente provvedimento cessano gli effetti dei precedenti propri decreti n. 24/2021 e

n. 30/2022 ;



5. di disporre che il presente provvedimento sia:

a. notificato ai componenti della Commissione Toponomastica di cui al punto n. 1;

b. notificato alla componente dimissionaria, Prof.ssa Filomena Mustacchio;

c. trasmesso al Presidente del Consiglio comunale, al Segretario Generale, al Presidente della IV

Commissione Consiliare per opportuna conoscenza;

d. trasmesso al Dirigente del Settore 4 per gli atti consequenziali e necessari al coretto svolgimento delle

attività della Commissione;

e. pubblicato all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale,

sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “dati ulteriori”.

Del presente provvedimento sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




